
ROMANIA
COMUNA VLADIMIR- GORJ

PRIMÄRIA
• 025323013 1; 0253 230175; Fax: 02532301 75; E-mail: vladinlir@gj.e-adlll.roTelefon.

www.comunavladilüir.ro

DIN.... 26.... OCT . ...2025

CÄTRE:
INSTITUTIA PREFECTULUI JUDETULUI GORJ

In conformitate cu prevederile art. 197 alin.(l) din O.U.G 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificärile si completärile ulterioare, in
vederea verificärii legalitä!ii actelor , Vä inaintäm Dispozi!iile primarului
comunei Vladimir de la nr.76 la nr. 81.

76

77

78

79

80

81

Data

08.05.2025

13.05.2025

15.05.2025

20.05.2025

20.05.2025

20.05.2025

Continut

Disp. Privind revocarea dispozitiei primarului nr. 59

Disp. incetare acordare venit minim incluziune

Minciuna Constantin

Disp. Privind delegarea dreptului de semnatura al

secretarului comunei Vladimir

Disp. privind incetarea suplimentului pentru

combustibil Puscu Dillnitru

Disp. privind convocarea Consiliului Local Vladimir in
sedinta ordinara. in data de 28.()5.2025

Disp. Privind incetarea platii indemnizatiei persoanei cu
handicap grav Caravan Elena

Secretar general delegat,
Hoagä Nic ae

Adresa: Comuna Vladimir. sat Andreesti. judelul Gorj. : 217550 CUI: 4813464



ROMANIA
JUDETUL GORJ
COMUNA VLADIMIR
PRIMAR,

DISPOZITIE
NR 76 din 08.05.2025

privind revocarea Dispozi!iei Primarului Comunei VLADIMIR nr. 59

Primarul comunei Vladimir, judetul Gorj- MARIUS-FLORIN VIJIJLAN

AN and in vedere:
Dispozi!ia Primarului Comunei Vladimir nr. 59/01.04.2()25, privind constituirea comisiei de

concurs
Adresa Institutiei Prefectului nr. 4719/()8.()4.2()25
In temeiul art. 157 alin. (l) coroborat cu art. 196 alin. (l) lit. b) din Ordonan!a de urgen!å a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

DI SPUN E:

ART. 1. Se revocäDispozi!ia Primarului Comunei Vladimir nr. 59/()1.()4.2025

ART. 2. Cu ducerea la indeplinire a prezenlei dispozi!ii se incredin!eazä Secretarul General al

UAT Vladimir

ART. 3. Prezenta dispozi!ie se comunicä:
Institutiei Prefectului Judetului GORJ:
Primarului Comunei Vladimir:
Secretarului UAT Vladimir ;
se va afisa pe pagina de internet laciilüir.ro

RIMAR
MARIUS-FL IS VIJULAN CONTRASEMNEAZÄ

SECRETAR GENERALUAT DELEGAT
NICOLAE OAGÄ



ROMANIA
COMUNA VLADIMIR

PRIMAR,
Codul de inregistrare fiscalä: 4813464

DISPO ZITI A
nr. 77 din 13.05.2025

privind incetarea acordärii venitului minim de incluziune domnului Minciunä

Constantin

Primarul comunei Vladimir,judetul Gorj,
Avånd in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:
a) art. 1 alin. (5), art. 31 alin. (2), art. 120 alin. (1) ii art. 121 alin. (1) (2) din Constitu!ia

Romåniei, republicatä;
b) art. 4 paragrafele 1 — 4 din Carta europeanä a autonomiei locale, adoptatä la Strasbourg

la 15 octombrie 1985, ratificatä prin Legea nr. 199/1997;
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicatä, cu modificärile ii

completärile ulterioare;
d) art. 5 lit. t), art. 154 alin. (1), art. 155 alin. (1) lit. d) ii e), art. 197 alin. (1), (3) — (5), art.

199 art. 240 din Ordonan!ade urgentä a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificärile completärile ulterioare, coroborate cu cele ale art. 1 alin. (1) (2) lit. b) ii d) din

anexa nr. I la aceasta;
e) art. 1 alin. (1) — (6), art. 2 alin. (1) lit. a) — c), art. 4 alin. (l) — (3), art. 7 alin. (1) ii (3) ii

art. 11 alin. (l) ii (2) din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificärile ii
completärile ulterioare;

f) art. 132 alin. (6), art. 274 alin. (5), art. 2711 alin. (5), art. 33 (5), art. 40 alin. (2), art. 61

alin. (5), art. 69 ii art. 88 din Legea nr. Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu
modificärile ii completärile ulterioare;

g) art. 51 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind

venitul minim de incluziune, aprobate prin Hotärårea Guvernului nr. 1154/2022, cu modificärile ii
completärile ulterioare;

h) Ordonan!eiGuvernului nr. 27/2002 privind reglementarea activitä!ii de solutionare a

peti!iilor, aprobatä cu modificäri ii completäri prin Legea nr. 233/2002, cu modificärile ulterioare;

!inånd seama de prevederile art. 80 — 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnicä

legislativä penlru elaborarea actelor normative, republicatä, cu modificärile ii completärile
ulterioare, precum ii de cele ale Regulamentului cuprinzänd mäsurile metodologice, organizatorice,
termenele 'i circula(ia proiectelor de dispozi(ii ale primarului Vijulan Marius Florin, aprobat prin

Dispozi!ia primarului

luånd act de faptul cä proiectul acestei dispozi!ii a fost inregistrat in Registrul pentru
eviden{aproiectelor de dispozi(ii ale autoritä!ii executive nr.77/13.()5.2025

constatånd cä sunt indeplinite conditiile legale pentru incetarea acordärii venitului minim
de incluziune, astfel cum reiese din referatul inregistrat sub nr.2300/30.04.2025

in temeiul prevederilor art, 196 alin. (1) lit. b) din Ordonan!a de urgen!ä a Guvernului nr.

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificärile ii completärile ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI Vladimir emite prezenta



DISPOZITIE

— incepånd cu data 01.05.2025 inceteazä dreptul la venit minim de incluziune,Art. 1.
ajutor de incluziune,acordat prin Dispozi!ia primarului nr. 17 din 31.01. 2024,pozitia 17 din anexa,

in cuantum de 366 lei pentru domnul Minciunä Constantin in calitate de titular, cu domiciliul/ la
adresa: sat Vladimir,comuna Vladimir,Judetul Gorj, nr.272, CNP 1740314181159.

Art. 2. — Motivul pentru care inceteazä dreptul este urmätorul:domnul Minciunä Constantin
a depus cererea nr.2264/29.04.2025 prin care solicita a se inceta acordarea venitului minim de

incluziune-componentaajutor de incluziune
Art. 3. — Cu ducerea la indeplinire a prezentei dispozi!ii se obligä compartimentele de resort

din aparatul de specialitate cu atribu!ii in acest sens, respectiv: Compartimentul Asisten!ä Socialä

Art. 4. — Prezenta dispozi!ie, cu caracter individual, poate fi atacatä potrivit prevederilor
Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificärile completärile ulterioare.

Art. 5. — Prezenta dispozitie, prin grija secretarului general al comunei Vladimir sau al

persoanei/persoanelor din cadrul compartimentului pentru monitorizarea procedurilor

administrative, in termenul preväzut de lege:

a) se inregistreazä in Registrul pentru eviden(a dispozi(iilor autoritä!ii executive;
b) se comunicä prefectului judetului Gorj;
c) se comunicä titularului preväzut la art. 1 in termen de cel mult 5 zile de la data

comunicärii oficiale cätre prefect;
d) se aduce la cunoitinlä publicä prin Monitorul oficial local la adresa de internet

www.comunavladimir.ro, prin inregistrarea titlului säupotrivit lit. a).

PRIMARUL

COM NE-I VLADIMIR
L.S.

Mariu Florin Vijulan

Contrasemneazä:

SECRETARUL GENERAL DELEGAT AL

COMUNEI VLADIMIR

NICO HOAGÄ

2



ROMANIA
JUDETUL GORJ
COMUNAVLADIMIR
PRIMAR,

-uzrDISPO ZITI A NR
privind delegarea dreptului de semnäturä al secretarului comunei Vladimir in lipsa

acestuia

Primarul comunei Vladimir, judetul Gorj MARIUS-FLORIN VIJULAN

Avand in vedere:
-Ordinul Prefectului judetului Gorj nr. 536 din 24.10.2024, privind constatarea indeplinirii
conditiilor legale de constituire a Consiliului Local Vladimir, judetul Gorj la data de 23 octombrie
2024
- Art. 213 — art. 215 ii ale art. 217 din din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu
modificärile ii completärile ulterioare;

DISPUNE:

Art. 1. incepånd cu data de 15.05.2025, doamna Lupu Andreea-Maria, consilier personal
al primarului comunei Vladimir, se deleagä sä indeplineascä atribu!iile de serviciu privind

semnarea si atestarea adeverintelor eliberate de cätre UAT Vladimir pentru eliberarea cär!ii de
identitate, adeverintelor din registrul agricol necesare la icoalä sau asisten!ä socialä precum si
certificatele fiscale eliberate de la compartimentul impozite si taxe locale pe perioada cåt domnul
secretar general al UAT Vladimir este in concediu de odihnä, medical, delegalie de serviciu sau nu
se aflä in localitate.

Art. 2. Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei dispozi!ii se incredin!eazä
secretarul comunei Vladimir 9ipersoana preväzutä la art. 1.

Art. 3. Prezenta dispozi!ie are caracter individual si poate fi atacatä in termenul legal
preväzut de cätre Legea nr.554/2004, legea contenciosului administrativ.

Art.4. - Prezenta dispozi!ie va fi transmisä prin intermediul secretarului general al U.A.T.
— ului, in termenul preväzut de lege, Prefectului Jude!uluiGorj, persoana preväzutä la art. 1 se
aduce la cuno$in!ä publicä prin afliare, precum prin publicarea pe pagina de internet la adresa

www.comunavladimir.ro.

MARIU F IJULAN CONTRASEMNEAZÄ
SECRETAR GENERAL UAT DELEGAT

NICOLA HOAGÄ



ROMANIA
JUDETUL GORJ
COMUNA VLADIMIR
PRIMAR

DISPOZITIA nr. 79 din 20.05.2025

Privind incetarea suplimentului pentru combustibili solizi si/sau sau petrolieri incepand cu
data de 01.06.2025 a beneficiarului Dumitru

Primarul Comunei Vladimir, judelul Gorj. Marius Florin Vijulan
Avånd in vedere:

Art. 1

Legea nr. 226/2021-privind stabilirea mäsurilor de protectie socialä pentru consunuttorul

vulnerabil de energie — art. 2, aft.4, an. 6, art. 7- art. 14, art. 19. art. 33 alin
H.G. nr. 1073/2()21 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii

nr. 226/2021 privid stabilirea liläsurilor de protectie socialä pentru consujnatorul vulnerabil
de energie.

O.U.G. nr. 44/2014 pentru reglementarea unor mäsuri privind recuperarea debitelor pentru

beneficiile de asistentä socialä, precum ii pentru modificarea art. 101 din Legea nr. 448/2()06

privind protectia ii proinovarea drepturilir persoanelor cu handicap.
Certificatul de deces nr. 251 7412 ,eliberat in data de 19.05.2025.

In temeiul prevederilor art. 196, alin.l, lit.b din Ordonan!ade Urgen!ä a Guvernului
nr. 57 2019 privind Codul Adininistrativ, cu modifieärile ii completärile ulterioare

DISPUNE:

incepånd cu data de 01.06.2025 inceteazä suplilnentul pentru combustibilii solizi sau
lichizi acordat domnului Puscu Dumitru, identificat prin CNP 1730125181161, acordat prin
dispozitia nr.23/28.1 1.2024, pozitia 55 din anexa nr.2, in cuantum de 20 lei/luna, motivul

incetarii liind decesul titularului, persoana singura

Art.2 Conlpartimentul financiar contabil din cadrul Primariei Vladimir, va asigura ducerea la

indeplinire a prevederilor prezentei dispozitii
Art.3 Dispozitia se comunica in termen legal :-lnstitutiei Prefectului Judetului G011i, pentru

controlul legalitatii, compartimentului contabilitate, AJPIS Gorj
Art.4 Prezenta Dispozilie poate fi contestatä la Tribunalul Gorj, potrivit prevederilor Legii
nr. 554/2004, privind contenciosul administrativ, cu modificärile ii completärile ulterioare.

Prim r,
Marius Io

Contrasemneazä pentru legalitatc,

Secretar General UAT Vladimir cu atributii,

Nicolae oaoä



ROMANIA
JUDETUL GORJ

COMUNA VLADIMIR
PRIMAR

DISPOZITIA

Nr. 80 din 20.05.2025
Privind convocarea Consiliului Local al Comunei Vladimir,

data de 28.05.2025 , ora 14:00.
in sedintä ordinari , in

In temeiul dispoziliilor art. 133 alin.(l) , art. 134 alin.(l) lit."a", art. 135 , art. 155

alin.(l) lit.
•

'b" ii ale art. 196 alin.(l) lit. *'b'- din Codul administrativ, aprobat prin

O.U.G nr. 57/ ()3.()7.2019
, cu modificärile ii completärile ulterioare,

Primarul comunei Vladimir , judelul G011j, Marius-Florin VIJULAN

DISPUN:

Art. 1 Se convoacäConsiliului local al Comunei Vladimir in iedinla ordinarä, convocatä
pentru data de 28.05.2()25 , ora 14:00, ieclin!ä care va avea loc, in sala Caminului cultural
Andreesti comuna Vladimir, cu ordinea de zi . stabilitä conform anexei , care face parte
integrantä din prezenta dispozi!ie.

Art. 2 Documentele inscrise pe proiectul ordinii de zi a iedin!ei sunt puse la dispozi!ia
consilierilor locali , pe suport de hårtie, la sediul Primäriei comunei Vladimir.

Art. 3 Proiectele de hotäråre inscrise pe ordinea de zi , inso!ite de documentele preväzute
de lege, se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al
Comunei Vladimir

Art. 4 Ale$i locali vor transmite avizele cerute de lege ii pot formula si depune
amendamente asupra proiectelor de hotäråri inscrise pe ordinea de zi in condi!iile legii.

Art. 5 Prezenta dispozi!ie se va comunica . potrivit legii , prin grija Secretarului general
al comunei Vladimir instituliilor , autoritä!ilor si persoanelor interesate .

PRIMAR,
Marius-Florin VIJULAN

:xca'!

AVIZAT PENTRU LEGALITATE
SECRETAR GENERAL DELEGAT

Nicolae HO GA



Anexa la Dispozi!ia Primarului Comunci Vladimir nr. 80 din 2().()5.2()25

PROIECT al ORDINII DE n
Sedintä ordinarä, din data de 28.()5.2()25 , ora 14:00.

I
.Aprobarea Procesului verbal al sedintei anterioare;

2. aprobarea particip•ärii UAT VLADIMIR in cadrul
"Programului Incluziune ii Demnitate Socialä 2021-2027, Prioritate: P06. Servicii de
suport pentru persoane vårstnice; Obiectiv specific: ES04.11., Apel de proiecte: „Sen icii
de ingrijire la domiciliu pentru persoanele vårstnice"

3. Proiect de hotarare privind aprobarea Documentaliei de Avizare a Lucrärilor de Intervenlii
si a indicatorilor tehnico-economici pentru investitia " CONSOLIDARE REABILITARE
SCOALA GENERALA NR. 1, COMUNA VLADIMIR, JUD. GORJ"
4. Intrebari si interpelari .

PR AR

olio
Marius- or



ROMANIA
JUDETUL GORJ
COMUNA VLADIMIR

CONVOCARE

Se convocä consiliul local Vladimir in iedin!a extraordinarä, care va avea loc in sala

Cäminului cultural Andreesti, pe data de 28.05.2025, ora 14:00, cu urmätoarea ordine de Zi:

1 .Aprobarea Procesului verbal al sedintei anterioare;

2. Proiect de hotarare privind aprobarea participärii UAT VLADIMIR in cadrul
"Programului Incluziune ii Demnitate Sociali 2021-2027, Prioritate: P()6. Servicii de
suport pentru persoane vårstnice; Obicctiv specific: ES04.11., Apel de proiecte:
„Servicii de ingrijire la domiciliu pcntru persoanele vårstnice"

3. Proiect de hotarare privind aprobarea Documentaliei de Avizare a Lucrärilor de
Intervenlii si a indicatorilor tehnico-economici pentru investitia " CONSOLIDARE SI

REABILITARE SCOALA GENERALA NR. 1, COMUNA VLADIMIR, JUD. GOR.J"

4. Intrebari si interpelari .

Pentru avizarea proiectelor ii pentru a se formula amendamente, materialele vor fi

puse la dispozi!ie consilierilor in sedin!a comisiilor de specialitate.

Bu!icä Alexandru-

Buzatu Marian-
Ciurea Stefan-
Fugaru Constantin-Gabriel-
Furnigea Ionut-l)aniel -

.............

Fugaru Adrian-Stelian - ........ ..

lovan Vasile -
........................................................

Peitenaru Ilie-Cristian -

TunsanuConstantin- .. . . . ...... .

Märäcine Maria -

Gurgui Ion -

PRIMA
VIJULAN MA US-FLORIN



ROMANIA
JUDETUL GOR.J

COMUNA VLADIMIR
PRIMAR

DISPOZITIA

Nr. 81 din 20.05.2025
Privind incetarea plälii indemnizaliei persoanei cu handicap grav

CARAVAN ELENA incepånd cu data de 11.05.2025

Analizånd temeiurile juridice:

art. 43 alin.(2) din Legea nr. 448/2()06 privind proteclia ii promovarea drepturilor cu

handicap grav, republicatä, cu modificärile ii completärile ulterioare;
art. 30 alin. (2) din HG nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare

a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind proteclia ii promovarea drepturilor persoanelor
cu handicap, cu modificäri si completäri ulterioare.
art. 3 din Ordinul 794/2002 pri\ ind aprobarea 1110dalitäliide platä a indenmizaliei de eare

poate beneficia persoana cu handicap sau reprezentantul såu legal:

Tinånd cont de:

Certificatul de deces seria GJD Nr. 25 1 741(), eliberat in data de de COMUNA
VLADIMIR, integistrat la primaria comunei VLADIMIR cu nr. IO in data de 13.05.2025;

Luån act de:

-Cel'erea doamnei lovan Elena, fiica defunctei CÄRÄVAN ELENA, inregistratä la UAT
Vladimir cu numärul 2666 din 21.05.2025

In temeiul dispoziliilor art. 155 alin (l) lit -d" alin (5) lit ,.a•' ii coraborate cu art.

129 alin. (7) lit. , -b" din Codul administrativ,aprobat prin O. U. G. nr. 57 din ()5.07.2019.

Primarul comunei Vladimir, judetul Gori;

DISPUNE:

Art. 1. incepånd cu data de 1 inceteazä plata indemnizaliei lunare acordate

persoanei cu handicap grav CÄRÄVAN ELENA, CNP-23806()5181 148, motivat de
decesul acestuia.

Art.2. Compartimentele de asistenlä socialä ii linanciar-contabil. vor duce la

indeplinire prezentei.

Art.3. Secretarul general al comunei va comunica prezenta instituliilor, autoritälilor

persc

PRIMAR,
Marius-Flor

nelor interesate.

AVIZAT PENTRU LEGALITA
SECRETAR GENERAL DE EGAT

Nicolae HOACiÄ




